
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 행정지원과

정책: 주민만족 구정운영

단위: 쾌적한 청사환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 행정지원과 17,216,985 16,768,336 448,649

국 9,882 9,882 0

시 17,207,103 16,758,454 448,649

주민만족 구정운영 2,118,841 2,080,571 38,270

쾌적한 청사환경 조성 809,063 776,073 32,990

정확한 회계업무 처리 180,595 147,605 32,990

405 자산취득비 32,990 0 32,990

01 자산및물품취득비 32,990 0 32,990

◎업무용 차량(대체) 32,990 0 32,99032,990,000원 * 1대

정보화 기반조성 및 활용 지원 850,961 845,681 5,280

안정적인 행정정보화 운영 420,496 415,216 5,280

201 일반운영비 204,776 199,496 5,280

01 사무관리비 23,880 18,600 5,280

◎윈도우10 설치 5,280 0 5,28032,000원 * 165대

건전한 문화체육 운영 41,340 38,356 2,984

건전한 문화체육 운영 41,340 38,356 2,984

건전한 유통관련업 육성 10,204 7,220 2,984

201 일반운영비 10,204 7,220 2,984

01 사무관리비 10,204 7,220 2,984

◎체육시설 안전점검 수수료(건축)

1,488 0 1,488

◎체육시설 안전점검 수수료(소방)

1,496 0 1,496

372,000원 * 2일 * 2회

374,000원 * 2일 * 2회

행정운영경비(상당구 행정지원과) 14,657,802 14,254,119 403,683

국 9,882 9,882 0

시 14,647,920 14,244,237 403,683

인력운영비 14,148,620 13,744,937 403,683

국 9,882 9,882 0

시 14,138,738 13,735,055 403,683

인건비 11,873,438 11,469,755 403,683

101 인건비 11,873,438 11,469,755 403,683

03 무기계약근로자보수 1,558,333 1,154,650 403,683

◎조리보조원 85,498 0 85,498

○연봉(다급) 61,708 0 61,708

-5년차 21,976 0 21,976

-2년차 39,732 0 39,732

○수당 16,215 0 16,215

-가족수당 800 0 800

ㆍ배우자 800 0 800

2,197,590원 * 1명 * 10월

1,986,590원 * 2명 * 10월

40,000원 * 2명 * 10월



부서: 상당구 행정지원과

정책: 행정운영경비(상당구 행정지원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-연장근로수당

8,916 0 8,916

-근속수당(5년차 이상)

1,099 0 1,099

-급량비 3,900 0 3,900

-장려수당 1,500 0 1,500

○명절휴가비 3,086 0 3,086

-5년차 1,099 0 1,099

-2년차 1,987 0 1,987

○연가보상비 4,489 0 4,489

-5년차 1,637 0 1,637

-2년차 2,852 0 2,852

◎환경관리원 퇴직금 중간정산금

279,397 0 279,397

◎2018년 공무직 임금협상 소급 및 증액분(5명)

38,788 0 38,788

14,860원 * 20시간 * 3명 * 10월

109,870원 * 1명 * 10월

130,000원 * 3명 * 10월

50,000원 * 3명 * 10월

1,098,790원 * 1명 * 1회

993,290원 * 2명 * 1회

81,840원 * 1명 * 20일

71,280원 * 2명 * 20일

93,132,110원 * 3명

38,787,790원

재무활동(상당구 행정지원과) 3,712 0 3,712

보전지출 3,712 0 3,712

반환금 기타 3,712 0 3,712

802 반환금기타 3,712 0 3,712

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,712 0 3,712

◎2017,2018년 청주시 마을방송시스템 구축사업

도비보조금 집행잔액 반납 3,657 0 3,657

◎2017,2018년 청주시 마을방송시스템 구축사업

도비보조금 발생이자 반납 55 0 55

3,656,850원

54,830원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 민원지적과

정책: 재무활동(상당구 민원지적과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 민원지적과 1,532,610 1,531,948 662

국 56,712 56,712 0

시 1,475,898 1,475,236 662

재무활동(상당구 민원지적과) 662 0 662

보전지출 662 0 662

반환금 기타 662 0 662

802 반환금기타 662 0 662

01 국고보조금반환금 662 0 662

◎가족관계등록사무 지원사업 662 0 662

○집행잔액 627 0 627

○이자 35 0 35

626,700원

34,440원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 주민복지과

정책: 취약계층 및 장애인 복지증진

단위: 장애인 편의제공 및 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 주민복지과 3,904,176 3,856,008 48,168

취약계층 및 장애인 복지증진 54,070 53,070 1,000

장애인 편의제공 및 복지증진 25,750 24,750 1,000

장애인복지 증진 12,750 11,750 1,000

201 일반운영비 12,750 11,750 1,000

01 사무관리비 12,250 11,250 1,000

◎장애인전용주차구역 홍보 8,250 7,250 1,000

○장애인전용주차구역 보조마크 스티커

2,000 1,000 1,00040,000원 * 50면

건강하고 활기찬 노후생활 보장 1,478,326 1,431,878 46,448

편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 545,963 518,015 27,948

경로당 신축 개보수(자체) 545,963 518,015 27,948

401 시설비및부대비 176,492 161,454 15,038

01 시설비 176,492 161,454 15,038

◎경로당 화재감지기 설치 15,038 0 15,03873,000원 * 206개소

402 민간자본이전 369,471 356,561 12,910

01 민간자본사업보조(자체재원) 369,471 356,561 12,910

◎미원면 구방2리(황골) 경로당 지붕 보수 공사

5,810 0 5,810

◎가덕면 국전1리 경로당 경사면 보수공사

7,100 0 7,100

5,810,000원 * 1개소

7,100,000원 * 1개소

경로당운영 활성화 195,363 176,863 18,500

경로당 정기검사 및 관리 195,363 176,863 18,500

201 일반운영비 62,563 54,563 8,000

01 사무관리비 62,563 54,563 8,000

◎경로당 임대비 지원

8,000 0 8,000500,000원 * 2개소 * 8월

402 민간자본이전 96,500 88,500 8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 96,500 88,500 8,000

◎금천동 삼일아파트 경로당 물품 0 1,000 △1,000

○에어컨 0 1,000 △1,000

◎용암1동 중고개 아파트 경로당 물품 0 1,500 △1,500

○냉장고 0 1,500 △1,500

◎용담명암산선동 우미린에듀파크 2단지 경로당

물품(신규경로당) 2,900 0 2,900

○TV 1,200 0 1,200

○냉장고 1,500 0 1,500

○밥솥 200 0 200

◎남일면 효촌6리 경로당 물품(신규경로당) 4,700 0 4,700

○TV 1,200 0 1,200

0원

0원

1,200,000원 * 1대

1,500,000원 * 1대

200,000원 * 1대

1,200,000원 * 1대



부서: 상당구 주민복지과

정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장

단위: 경로당운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○냉장고 1,500 0 1,500

○에어컨 1,500 0 1,500

○밥솥 200 0 200

○가스렌지 300 0 300

◎용암2동 청주센트럴자이아파트 경로당 물품(

신규경로당) 2,900 0 2,900

○TV 1,200 0 1,200

○냉장고 1,500 0 1,500

○밥솥 200 0 200

1,500,000원 * 1대

1,500,000원 * 1대

200,000원 * 1대

300,000원 * 1대

1,200,000원 * 1대

1,500,000원 * 1대

200,000원 * 1대

405 자산취득비 36,300 33,800 2,500

01 자산및물품취득비 36,300 33,800 2,500

◎금천동 삼일아파트 경로당 물품 1,000 0 1,000

○에어컨 1,000 0 1,000

◎용암1동 중고개아파트 경로당 물품 1,500 0 1,500

○냉장고 1,500 0 1,500

1,000,000원 * 1대

1,500,000원 * 1대

행정운영경비(상당구 주민복지과) 88,550 87,830 720

기본경비 88,550 87,830 720

기본경비 88,550 87,830 720

201 일반운영비 50,150 49,430 720

01 사무관리비 32,750 32,030 720

◎공기청정기 임차료 720 0 72045,000원 * 2대 * 8월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성

단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 환경위생과 5,072,316 4,927,988 144,328

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 939,986 926,686 13,300

쾌적한 생활환경 조성 794,699 781,399 13,300

가로청소 및 쓰레기 수집운반 716,819 703,519 13,300

405 자산취득비 188,800 175,500 13,300

01 자산및물품취득비 188,800 175,500 13,300

◎로드킬 사체보관용 냉동고

7,000 0 7,000

◎삼륜오토바이 6,300 0 6,300

7,000,000원 * 1대

6,300,000원 * 1대

행정운영경비(상당구 환경위생과) 4,118,107 3,987,079 131,028

인력운영비 4,013,880 3,882,852 131,028

무기계약근로자 보수 4,013,880 3,882,852 131,028

101 인건비 4,013,880 3,882,852 131,028

03 무기계약근로자보수 4,013,880 3,882,852 131,028

◎환경관리원 인부임(2019.3.1.신규채용) 131,028 0 131,028

○기본급 53,045 0 53,045

○상여금 31,324 0 31,324

-기말수당 12,529 0 12,529

-체력단련비

15,662 0 15,662

-정근수당 3,133 0 3,133

○정액수당 27,338 0 27,338

-특수업무종사수당 2,700 0 2,700

-작업장려수당 2,100 0 2,100

-가족수당 3,600 0 3,600

ㆍ배우자 800 0 800

ㆍ존속 200 0 200

ㆍ첫째자녀 400 0 400

ㆍ둘째자녀 1,200 0 1,200

ㆍ셋째자녀 1,000 0 1,000

-자녀학비보조수당(고등학생)

3,472 0 3,472

-초과근무수당 15,466 0 15,466

ㆍ휴일근무수당

10,086 0 10,086

ㆍ야간근무수당

5,380 0 5,380

○복리후생비 8,559 0 8,559

-정액급식비 4,800 0 4,800

-명절휴가비

3,759 0 3,759

○후생복지 3,900 0 3,900

1,768,140원 * 3명 * 10월

2,088,140원 * 50% * 3명 * 4회

2,088,140원 * 50% * 3명 * 5회

2,088,140원 * 50% * 3명 * 1회

90,000원 * 3명 * 10월

70,000원 * 3명 * 10월

40,000원 * 2명 * 10월

20,000원 * 1명 * 10월

20,000원 * 2명 * 10월

60,000원 * 2명 * 10월

100,000원 * 1명 * 10월

433,880원 * 2명 * 4회

112,065원 * 3명 * 3일 * 10월

7,471원 * 3명 * 24일 * 10월

160,000원 * 3명 * 10월

2,088,140원 * 60% * 3명 * 1회



부서: 상당구 환경위생과

정책: 행정운영경비(상당구 환경위생과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-위생비 2,400 0 2,400

-위험수당 1,500 0 1,500

○연차유급휴가수당 3,587 0 3,587

○특별급량비 480 0 480

○환경관리원 피복비 2,550 0 2,550

-피복비 1,620 0 1,620

-방한복 300 0 300

-작업조끼 90 0 90

-안전화 360 0 360

-장화 90 0 90

-우의 45 0 45

-안전모 45 0 45

○환경관리원 파상풍 예방접종비

158 0 158

○환경관리원 독감 예방접종비(4가)

87 0 87

80,000원 * 3명 * 10월

50,000원 * 3명 * 10월

119,540원 * 3명 * 10일

8,000원 * 3명 * 20일

90,000원 * 3명 * 6종

100,000원 * 3명 * 1종

15,000원 * 3명 * 2회

60,000원 * 3명 * 2회

15,000원 * 3명 * 2회

15,000원 * 3명 * 1회

15,000원 * 3명 * 1회

17,500원 * 3명 * 3회

29,000원 * 3명 * 1회



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 건설과

정책: 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 노폭 12m미만의 도시계획도로 개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 건설과 18,398,459 15,929,816 2,468,643

국 200,000 200,000 0

특 780,000 0 780,000

도 512,900 60,000 452,900

시 16,905,559 15,669,816 1,235,743

균형발전을 위한 도시기반조성 10,985,622 9,212,483 1,773,139

특 500,000 0 500,000

도 452,900 0 452,900

시 10,032,722 9,212,483 820,239

노폭 12m미만의 도시계획도로 개설 2,289,492 1,939,708 349,784

도로기반시설 확충지원 21,050 17,750 3,300

201 일반운영비 21,050 17,750 3,300

01 사무관리비 16,866 13,566 3,300

◎보상계획공고 신문광고료 3,300 0 3,3003,300,000원 * 1회

기 도로 편입용지 보상 226,200 207,200 19,000

401 시설비및부대비 226,200 207,200 19,000

01 시설비 226,200 207,200 19,000

◎기 도로편입용지 보상 226,200 207,200 19,000

○토지매입비 219,000 200,000 19,000219,000,000원

용암동 낙가마을 주변(소3-1005호) 도로개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎토지매입비 300,000 0 300,000300,000,000원

남일 효촌 도로교통공단 뒤(소2-1299호)도로개설공사 19,662 0 19,662

401 시설비및부대비 19,662 0 19,662

01 시설비 19,662 0 19,662

◎실시설계비 19,662 0 19,66219,662,000원

남일 효촌 한림 남일빌라 옆(소2-192호)도로개설공사 7,822 0 7,822

401 시설비및부대비 7,822 0 7,822

01 시설비 7,822 0 7,822

◎실시설계비 7,822 0 7,8227,822,000원

도로관리 8,696,130 7,272,775 1,423,355

특 500,000 0 500,000

도 452,900 0 452,900

시 7,743,230 7,272,775 470,455

도로정비 및 유지보수 3,520,285 3,475,405 44,880

201 일반운영비 347,833 346,953 880

02 공공운영비 290,331 289,451 880

◎포트홀 자동탐지 시스템 통신요금

880 0 880110,000원 * 8월



부서: 상당구 건설과

정책: 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 76,800 64,800 12,000

05 민간위탁금 76,800 64,800 12,000

◎중앙로 차없는 거리 유지보수비 60,000 48,000 12,000

○분수대 및 계장 설비 30,000 18,000 12,00030,000,000원

401 시설비및부대비 3,037,957 3,005,957 32,000

01 시설비 3,029,785 2,997,785 32,000

◎주요 도로변(제초작업 등) 정비사업(L=165km,

2회) 180,000 150,000 30,000

◎재난상황실 소음저감 시설 설치공사

2,000 0 2,000

180,000,000원

2,000,000원

소규모 지역가꾸기 사업 1,562,385 1,194,310 368,075

401 시설비및부대비 1,562,385 1,194,310 368,075

01 시설비 1,558,288 1,190,213 368,075

◎낭성 무성2리 세천정비공사(L=110m)

27,000 0 27,000

◎미원 용곡리 약사암 일원 진입로 정비공사(L=

44m) 80,000 0 80,000

◎삼항제1교 소교량 재설치 공사(B=4.0m, L=20.

0m) 250,000 0 250,000

◎소규모 지역가꾸기사업 실시설계비

11,075 0 11,075

27,000,000원

80,000,000원

250,000,000원

11,075,000원

소규모 지역개발사업 452,900 0 452,900

도 452,900 0 452,900

401 시설비및부대비 452,900 0 452,900

도 452,900 0 452,900

01 시설비 452,900 0 452,900

◎용암2동 덕성상가 앞 인도보수공사(L=50m)

25,000 0 25,00025,000,000원

도 25,000 0 25,000

◎금천동 무단횡단금지 시설 설치공사(L=131m)

27,900 0 27,90027,900,000원

도 27,900 0 27,900

◎금천동(207-2번지 일원) 도로포장공사(L=80m)

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

◎낭성면 인경리 농로포장 및 수로관 설치공사(

L=110m) 12,000 0 12,00012,000,000원

도 12,000 0 12,000

◎미원면 화창리 세천정비사업(L=80m)

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

◎미원면 중1리 농로포장공사(L=200m)

28,000 0 28,00028,000,000원

도 28,000 0 28,000

◎미원면 용곡리 농로포장 및 수로관 설치공사(

L=540m) 75,000 0 75,00075,000,000원



부서: 상당구 건설과

정책: 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 75,000 0 75,000

◎미원면 계원리 농로포장공사(L=100m)

15,000 0 15,00015,000,000원

도 15,000 0 15,000

◎문의면 노현2리 마을안길 정비공사(L=30m)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎남일면 황청리 세천 정비공사(L=100m)

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

◎미원면 운암2리 배수로 정비공사(L=150m)

25,000 0 25,00025,000,000원

도 25,000 0 25,000

◎미원면 구방3리 농로포장공사(L=220m, B=3.0m

) 30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

◎미원면 계원리 농로포장공사(L=300m)

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

◎문의면 등동2리 세천 정비공사(블록설치 L=30

m, H=2.5m) 25,000 0 25,00025,000,000원

도 25,000 0 25,000

◎금천동 83-52번지 일원 아스콘 덧씌우기공사(

L=230m) 30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

◎산성동 60번지 일원 인도보수 공사(보도블럭)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

교량 및 시설물 유지관리 1,310,560 753,060 557,500

특 500,000 0 500,000

시 810,560 753,060 57,500

401 시설비및부대비 1,310,560 753,060 557,500

특 500,000 0 500,000

시 810,560 753,060 57,500

01 시설비 1,308,400 750,900 557,500

◎남석교 내진보강 500,000 0 500,000500,000,000원

특 500,000 0 500,000

◎무심천 하상도로 차단기 유지 보수

20,000 0 20,000

◎상당구 급경사지 정기안전점검(75개소)

37,500 0 37,500

20,000,000원

37,500,000원

재난ㆍ재해의 제로화 구현 4,406,950 3,744,950 662,000

국 200,000 200,000 0

특 280,000 0 280,000

도 60,000 60,000 0

시 3,866,950 3,484,950 382,000

재난ㆍ재해 예방 2,596,190 2,316,190 280,000

국 200,000 200,000 0

특 280,000 0 280,000



부서: 상당구 건설과

정책: 재난ㆍ재해의 제로화 구현

단위: 재난ㆍ재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 60,000 60,000 0

시 2,056,190 2,056,190 0

지하차도 개선 사업 280,000 0 280,000

특 280,000 0 280,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

특 280,000 0 280,000

01 시설비 280,000 0 280,000

◎상습침수 지하차도 개선(용암)

280,000 0 280,000280,000,000원 * 1개소

특 280,000 0 280,000

하천ㆍ배수시설 개선 1,810,760 1,428,760 382,000

배수시설 정비 및 유지관리 460,425 450,425 10,000

401 시설비및부대비 460,425 450,425 10,000

01 시설비 457,329 447,329 10,000

◎가덕면 상대1리 배수로정비공사(L=100m)

10,000 0 10,00010,000,000원

하천 정비 및 유지관리 1,169,615 797,615 372,000

401 시설비및부대비 1,147,615 775,615 372,000

01 시설비 1,146,040 774,040 372,000

◎하천구역 미지급용지 보상 208,040 151,040 57,000

○토지매입비 207,000 150,000 57,000

◎주요 하천변 제초작업(하반기) 40,000 0 40,000

◎낭성 감천(지산리) 하천정비공사

150,000 0 150,000

◎가덕 삼항소하천 정비공사 125,000 0 125,000

207,000,000원

40,000,000원

150,000,000원

125,000,000원

행정운영경비(상당구 건설과) 695,301 661,797 33,504

인력운영비 615,431 581,927 33,504

인건비 615,431 581,927 33,504

101 인건비 615,431 581,927 33,504

03 무기계약근로자보수 615,431 581,927 33,504

◎2018년 공무직 임금협상 소급분(6명)

33,504 0 33,50433,504,000원


